
CÔNG AN TP HÀ NỘI 

CÔNG AN HUYỆN THANH OAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 314/KH-CATO-PCCC&CNCH Thanh Oai, ngày 08 tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

 

Tại: Trường mầm non Liên Châu. 

Địa điểm: xã Liên Châu, huyện Thanh Oai, TP Hà Nội.  

Thời gian: 15 giờ 30 phút, ngày 18/9/2022. 

 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) năm 2001 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013;  

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật PCCC và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật PCCC; 

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng PCCC; 

Căn cứ Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Công văn số         /MNLC ngày 07/9/2022 của Trường mầm non 

Liên Châu về việc đề nghị phối hợp thực tập hương án chữa cháy năm 2022 tại 

Trường mầm non Liên Châu. 

Công an huyện Thanh Oai xây dựng Kế hoạch thực tập phương án chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ (CC&CNCH) tại Trường mầm non Liên Châu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đối với cơ sở: 

- Thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường trong việc quản lý 

và thực hiện trách nhiệm về an toàn phòng cháy chữa cháy. 

- Nâng cao nhận thức cho giáo viên, công nhân viên và Đội PCCC nhà 

trường về việc duy trì thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong suốt 

quá trình hoạt động. 

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện PCCC&CNCH và sử dụng thành 

thạo phương tiện PCCC tại nhà trường. Đáp ứng yêu cầu thực tế để xử lý kịp thời 

có hiệu quả các tình huống cháy, nổ tại nhà trường ngay từ khi mới phát sinh. 

- Thông qua diễn tập nhằm đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về 

PCCC&CNCH bằng hình ảnh và những tình huống thực tế để tuyên truyền sâu 

rộng đến toàn thể cán bộ, công nhân viên làm việc tại nhà trường góp phần đảm 

bảo an toàn về PCCC. 
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 - Đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, tài sản trong quá trình diễn 

tập phương án. 

2. Đối với lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH: 

- Lực lượng Cảnh sát PCCC nắm bắt được đặc điểm nguy hiểm cháy nổ, 

đặc điểm kiến trúc, đặc điểm về giao thông nguồn nước, tính chất hoạt động của 

cơ sở. 

 - Chủ động huy động lực lượng phương tiện chữa cháy và CNCH khi có 

tình huống cháy, nổ xảy ra. 

 - Kiểm tra sự phối kết hợp giữa lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp và lực 

lượng chữa cháy cơ sở. 

- Đánh giá rút kinh nghiệm bổ sung, chỉnh lý phương án phù hợp thực tế 

đối với cơ sở. 

 - Đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, tài sản trong quá trình diễn 

tập phương án. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm tập kết và tổ chức diễn tập: 

1.1. Địa điểm diễn tập và tập kết: 

- Địa điểm phổ biến phương án:  

+ Đối với lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH: Tại đơn vị. 

+ Đối với cơ sở: Trường mầm non Liên Châu. 

- Địa điểm tập kết: Đường liên thôn, xã. 

- Địa điểm diễn tập: Trường mầm non Liên Châu. 

1.2. Thời gian tham gia phương án 

- Thời gian tập luyện tại đơn vị: 15 giờ 00 phút, ngày 17/9/2022. 

- Thời gian hướng dẫn cơ sở tập luyện: 15 giờ 30 phút, ngày 17/9/2022. 

- Thời gian diễn tập: 15 giờ 30 phút, ngày 18/9/2022. 

2. Giả định tình huống cháy:  

Thực tập tình huống chữa cháy đặc trưng (Tình huống 1) trong phương án 

chữa cháy mẫu số PC18 của cơ quan Công an do Công an huyện Thanh Oai lập 

và được phê duyệt. 

Thời gian xuất phát cháy: Vào hồi 15 giờ 30 phút, ngày X tháng Y. 

- Điểm xuất phát cháy: Tại phòng D2 khu Châu Mai 1 

- Chất cháy chủ yếu: thiêt bị điện, gỗ, nhựa, ... 

- Nguyên nhân xảy ra cháy, nổ: Sự cố kỹ thuật điện gây cháy. 

3. Tính toán lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp chữa cháy: 
3.1. Lực lượng:  

- Lực lượng PCCC cơ sở: Đội PCCC cơ sở: 15 người. 

 - Lực lượng Cảnh sát PCCC: 12 người. 
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3.2. Phương tiện: 

a. Phương tiện PCCC cơ sở: 02 bình chữa cháy MFZ4; 02 bình chữa cháy 

MT3.  

b. Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH: 01 xe chỉ huy chữa cháy; 02 xe 

chữa cháy kèm theo dụng cụ, phương tiện chữa cháy trên xe. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI GIẢI QUYẾT TÌNH 

HUỐNG GIẢ ĐỊNH 

1. Lực lượng cơ sở: 

* Công tác thông tin: 

- Người phát hiện cháy gọi điện thoại tới: 

+ Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH TP Hà Nội theo số 114. 

+ Lãnh đạo cơ sở. 

+ Công an xã Liên Châu. 

+ Công ty Điện lực huyện Thanh Oai để báo cắt điện khu vực cháy. 

+ Trung tâm cấp cứu 115. 

- Cử người thường xuyên giữ liên lạc, đảm bảo thông tin liên tục. 

* Công tác bảo vệ: 

- Cắt điện toàn bộ khu vực xảy ra cháy. 

- Mở các cửa vào để lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp triển khai công tác 

cứu chữa và các lực lượng khác như: Xe cứu thương, xe Công an làm nhiệm vụ… 

- Hướng dẫn thoát nạn cho cán bộ giáo viên, công nhân viên trong nhà trường. 

- Đảm bảo ánh sáng dự phòng cho thoát nạn, phát trên hệ thống loa phóng 

thanh của cơ sở để hướng dẫn mọi người thoát hiểm một cách khẩn trương, trật 

tự, an toàn và có tổ chức. 

- Trường hợp ánh sáng ở các lối thoát nạn không đảm bảo phải dùng đèn chiếu 

sáng và loa pin để hướng dẫn mọi người đến các cửa và lối thoát nạn. 

- Các khu vực đã bị nhiễm khói nặng thì phải sử dụng khẩu trang khăn ướt, 

mặt trùm, mặt nạ phân phát cho mọi người và hướng dẫn cách sử dụng để thoát 

ra khỏi vùng có khói, khí độc. 

- Bảo vệ hiện trường cháy khi đám cháy đó được dập tắt. 

* Công tác chữa cháy: 

- Tổ chức hướng dẫn thoát nạn và tổ chức cứu người bị nạn. 

- Sử dụng các loại bình chữa cháy: MFZ4, MT3,  

- Thực hiện các biện pháp ngăn chặn cháy lan. 

- Cử cán bộ kỹ thuật có kinh nghiệm  của cơ sở tham gia vào tổ trinh sát 

các mũi chiến đấu của lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp. 
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- Tham gia chữa cháy trong các giai đoạn tiếp theo dưới sự chỉ huy của 

Cảnh sát PCCC. 

- Thực hiện các công việc theo mệnh lệnh của chỉ huy chữa cháy. 

- Nhanh chóng di chuyển tài sản ra nơi an toàn. 

- Tổ chức thoát nạn cứu người bị thương. 

* Công tác cứu thương: Chuẩn bị sẵn sàng các dụng cụ cứu thương để làm 

nhiệm vụ sơ cấp cứu khi có yêu cầu. 

* Công tác hậu cần: Đảm bảo công tác hậu cần nếu thời gian chữa cháy 

kéo dài và có biện pháp khắc phục hậu quả khi đám cháy được dập tắt. 

* Khi lực lượng chuyên nghiệp đến, người chỉ huy chữa cháy của cơ sở có 

trách nhiệm báo cáo vắn tắt đặc điểm diễn biến của đám cháy, chất cháy, khối 

lượng, khả năng, hướng phát triển, người bị nạn mắc kẹt một số vị trí chưa thoát 

ra nơi an toàn được, chất chữa cháy đã sử dụng, để lực lượng chuyên nghiệp 

biết. Tiếp nhận và thực hiện các nhiệm vụ do chỉ huy của lực lượng chuyên 

nghiệp giao. 

2. Nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH: 

- Nhận được tin báo tại Trường mầm non Liên Châu, Đội Cảnh sát 

PCCC&CNCH – Công an huyện Thanh Oai xuất 01 xe chỉ huy (kèm theo máy 

bơm chữa cháy), 02 xe chữa cháy cùng CBCS đến đám cháy, tới nơi triển khai 

đội hình như sau: 

+ Xe chỉ huy: Đỗ trong sân nội bộ của nhà trường, nắm tình hình đám cháy 

do Lãnh đạo nhà trường báo cáo, tổ chức trinh sát nắm tình hình đám cháy liên 

tục; căn cứ vào tình hình đám cháy xác định hướng tấn công chính, phân chia 

khu vực các mũi chiến đấu và quyết định điều động xin chi viện; xác định phương 

pháp và biện pháp để dập đám cháy, biện pháp tháo rỡ thoát khói; xác định biện 

pháp truyền nước, tiếp nước đảm bảo nguồn nước phục vụ chiến đấu lâu dài, xác 

định có người mắc kẹt và triển khai công tác CNCH; dùng loa công suất lớn, 

chấn an hướng dẫn người dân thoát nạn theo các hướng ra các cửa thoát hiểm, 

tập trung tại vị trí an toàn.  

+ Xe chữa cháy số 1: Đến đám cháy, đỗ tại sân trường. Chiến sỹ xuống xe, 

Chỉ huy chữa cháy cho thành lập 01 tổ trinh sát gồm 02 chiến sỹ, sau đó triển 

khai Đội hình chữa cháy 2 lăng B qua 3 chạc khống chế và dập tắt đám cháy. 

Các chiến sỹ khác hướng dẫn và phối hợp với lực lượng cơ sở di chuyển tài sản 

chưa bị cháy lan. Triển khai phá rỡ cấu kiện xây dựng để thoát khói khí độc được 

thoát ra ngoài làm cân bằng áp suất không khí, tạo điều kiện thuận lợi cho công 

tác dập tắt đám cháy. 
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+ Xe chữa cháy số 2: Đến đám cháy đỗ tại sân trường. Chiến sỹ xuống xe, 

theo lệnh của chỉ huy chữa cháy nhanh tróng thành lập 01 tổ trinh sát gồm 02 

chiến sỹ vào trinh sát đám cháy, triển khai 01 lăng B làm mát CBCS. Các chiến 

sỹ khác hướng dẫn và phối hợp với lực lượng cơ sở di chuyển tài sản chưa bị 

cháy lan. Triển khai phá rỡ cấu kiện xây dựng để thoát khói khí độc được thoát 

ra ngoài làm cân bằng áp suất không khí, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác 

dập tắt đám.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an huyện Thanh Oai: 

- Cử cán bộ khảo sát địa điểm, hướng dẫn cơ sở học tập tình huống đặt ra 

trong Kế hoạch. 

- Tổ chức học tập tình huống đặt ra trong Kế hoạch. 

- Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia luyện tập và thực tập đúng thời 

gian trong kế hoạch. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Lãnh đạo Công an huyện phân công. 

2. Trường mầm non Liên Châu: 

- Thông báo cho toàn thể cán bộ, công nhân viên biết, treo băng rôn thực 

tập phương án CC& CNCH phía trước cơ sở. 

 - Chuẩn bị lực lượng, phương tiện chữa cháy, tập luyện và phối hợp thực 

tập phương án chữa cháy với lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp. 

 - Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ cho tập luyện và thực tập. 

3. Sau buổi thực tập phương án lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp và lực 

lượng chữa cháy cơ sở sẽ tiến hành họp rút kinh nghiệm. 

Trên đây là Kế hoạch thực tập phương án CC& CNCH phối hợp tại Trường 

mầm non Liên Châu, các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện để buổi thực tập 

đạt kết quả tốt nhất./. 

Nơi nhận: 
- Đ/c Trưởng CAH; 

- Phòng PC07; 

(Để báo cáo) 

- UBND xã Liên Châu (Để phối hợp); 

- Trường mầm non Liên Châu; 

- Đội CS PCCC&CNCH; 

(Để thực hiện) 

- Lưu: VT, PCCC (Hải 3 bản). 

KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN 

PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN 

 

 

(Đã ký) 

 

 

Thượng tá Lê Văn Hơn 

 

 


